
COMITETUL MUNICIPIULUl BUCUREŞTI PENTRU SITUA ŢIT DE 

URGENŢĂ 
Secretariatul Tehnic Permanent 

HOTĂRÂREA 
nr. 44 din 28.07.2021 

în aplicarea Dispoziţiei Secretarului de Stat Şef al Departamentului pentru 

Situaţii de Urgenţă nr. 955 din 28.07.2021, 

Având în vedere avertizarea meteoro logică emisă de Administraţia 

Naţională de Meteorologie COD PORTOCALIU ce vizează un val de căldură 

persistent şi disconfort termic deosebit de accentuat în perioada 29.07.2021-

31.07.2021 înregistrată la Instituţia Prefectului-Municipiul Bucureşti sub nr. 18179 

din 28.07.2021, 

Ţinând cont de situaţii l e de urgenţă generate de man ifestarea fenomenelor 

hidrometeorologice din perioadele precedente, 

Luând în considerare, prevederi le art. I I alin. (1) coroborat cu art. 22 din 

OUG nr. 21115.04.2004 privind Sistemul Naţional de Management al s ituaţiilor de 

Urgenţă, cu modificările şi completări le ulterioare, O.U.G. nr. 1/2014 privind unele 

măsuri În domeniul managementului s ituaţi i l or de urgenţă,art. 6 din H.G. 557 

privind managementu l tipurilor de risc şi ale art. 10 din H.G. nr. 14911 09.09.2004 

pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind structura organ izatorică, 

atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitete lor şi centrelor operative pentru situaţii 

de urgenţă, 



Comitetul Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă, Întrunit În 
şedinţă extraordinară, prin utilizarea mijloacelor electronice de comunicare, 
adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1.(1) Comitetul Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgenţă 

aprobă măsurile necesar a fi luate, având în vedere avertizările emise de 

Administraţia Naţională de Meteorologie pentru Municipiul Bucureşti. 

(2) Pentru gestionarea eficientă a situaţiilor de urgenţă, ca urmare a 

manifestării riscurilor prognozate, de către instituţiile cu atribuţii în gestionarea 

riscului prognozat şi CLSU, se pun în aplicare măsurile stabilite prin Planul de 

măsuri pentru prevenirea, diminuarea şi atenuarea efectelor negative ale caniculei 

şi secetei, precum şi altor fenomene meteorologice ce se pot produce in perioada 

de vară pe teritoriul Municipiului Bucureşti, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi următoarele măsuri: 

a) prin grija Direcţiilor Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, se 

identifică persoanele vulnerabile, se asigură Telverde şi se organizează puncte de 

acordare a asistenţei medicale şi de distribuţie a apei potabile pentru acestea; 

b) prin grija Serviciului de Ambulanţă Bucureşti-Ilfov şi a SMURD Bucureşti, se 

transmit zilnic informaţii privind numărul persoanelor care au so licitat primul 

ajutor din cauza valului de căldură persistent, către Instituţia Prefectului

Municipiul Bucureşti , la adresa demail prefect@mai.gov.ro; 

c) prin grija Primăriei Municipiului Bucureşti şi a Comitete lor Locale pentru 

Situaţii de Urgenţă, se dispun măsuri în vederea stropirii asfaltului, atât dimineaţa 

cât şi seara; 

2 



d) diseminarea către populaţie ş i operatorii economici de către administraţiile 

locale, a măsurilor de prevenire a efectelor pericu loase pentru sănătatea populaţiei 

în perioadele caniculare, conform anexei nr. 1; 

e) prin grija Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă "Dealul Spirii" Bucureşti
Ilfov se vor emite mesaje RoAlert în cazul avertizărilor nowcasting de cod roşu ş i , 

în situaţiile care se impune, la cele cod portocaliu. 

Art. 2 Instituţiile angrenate în prevenirea, diminuarea şi atenuarea efectelor 

negative ale caniculei şi secetei, precum şi altor fenomene meteorologice 
periculoase ce se pot produce în perioada de vară, pe teri torul Municipiului 

Bucureşti , vor transmite zilnic către Instituţia Prefectului-Municipiul Bucureşti 
stadiul implementării măsurilor, la adresa demail prefect@mai .gov.ro. 

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi transm isă, prin grija Secretariatului Tehnic 

Permanent, membrilor Comitetului Municipiului Bucureşti pentru S i tuaţii de 

Urgenţă, în vederea punerii în aplicare ş i către DSU, conform art.23 lit.e) din OUO 

nr.2 \12004, pentru înformare. Totodată, se va aduce la cunoştinţa publicului prin 

transmiterea unui comunicat de presă şi publicarea pe pagina de întemet a 

Instituţiei Prefectului - Municipiul Bucureşti. 

3 

Preşedintele 

Comitetului Municipiului Bucureşti pentru Situaţii de Urgentă 

Prefect 

Alin-Bogdan STOICA 



MĂSURI DE PREVENIRE 
PENTRU PERIOADELE CANICULARE 

- POPULAŢIE-

Recomandări privind proiecţia populaliei pe timpul caniculei: 

Anexa nr.] 

- Deplasările sunt recomandate În primele ore ale dimineţii sau seara, pe cât posibil 

prin zone umbrite, alternând deplasarea cu repausul. în spatii dotate cu aer condiţional 
(magazine, spatii publice); 

- Evitati aglomeraţiile, expunerea la soare, efortul fIzic ioteos între orele 11.00-
18.00; 

- Purtati haioe lejere, subtiri , deschise la culoare, pălării şi ochelari de soare; 
- Beti 1,5-2 litri de lichide pe zi, nu prea reci, apă, sucuri naturale din fructe şi ceai uri 

căIdute (soc, muşetel, urzici); 
- Mâocati fructe şi legume (pepene, prune, roşii) sau iaurt (echivalentul unui pahar 

cu apă); mâncaţi echilibrat şi variat insistând pe produsele cu valoare calorică mică; 

- Evitaţi băuturile ce contin cofeină (cafea, ceai, cola) sau zahăr (sucurile 
carbogazoase) în cantitate mare; 

- Evitaţi alimentele cu uo eontinut sporit de grlsimi, în special de origine animală; 
- Nu consumaţi alcool- vă deshidratează şi vă transformă într-o potenţială victimă a 

caniculei; 

- Menţineţi legătura cu persoanele in vârstă (rude, vecini, persoane cu dizabilităti), 
interesându-vA de starea de sănătate a acestora şi oferiţi-Ie asistenţă ori de câte ori au nevoie; 

- Nu lăsaţi copiii/animalele de companie singuri/singure în autoturisme; 

- Cereţi sfatul medicului de familie la cel mai mic semn de suferinţă, manifestat de 
dumneavoastră sau copilul dumneavoastră; 

-Persoanele care suferă de diferite afecţiunii îşi vor continua tratamentul, conform 
indicaţiilor medicului. Este foarte util ca în perioada caniculară să se consulte medicul curant, 
în vederea adaptării schemei terapeutice la conditiile existente; 

- Pentru ameliorarea condiţiilor la locul de muncă se va reduce intensitatea si ritmului 
activităţilor fizice, se va alterna efortul dinamic cu cel static şi aIternarea perioadelor de 

lucru cu perioadele de repaus, în locuri umbrite ori ventilate corespunzător, 


